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1 Úvod

V současné době můžeme u některých vrcholových či amatérských sportovců vidět

svalové dysbalance, které by mohly být způsobeny nesprávným či nedostatečným

kompenzačním cvičením při daném sportu. Tato metodika kompenzačního cvičení

by měla být zahrnuta do tréninkového plánu každého jedince již od raného věku.

Svoji bakalářskou práci, jsem proto zaměřila na kompenzační cvičení dětí v oblasti

juda.

Během svého studia na fakultě zdravotních studií v Plzni jsem měla možnost

pracovat s dětmi, dorostenci a dospělými judisty. Při jejich pozorování jsem došla

k závěru, že právě v tomto sportu je kladem velký zřetel na všestranný rozvoj

jedince, ale nedbá se při něm na výše zmiňované kompenzační cvičení, které by

mohlo zmírňovat dopady zátěže samotného sportu.

V oblasti juda je již u dětí mladšího školního věku rozvíjena síla, rychlost, vytrvalost,

pohyblivost a obratnost. Poměr těchto schopností se liší dle věku sportovce. Děti

mladšího školního věku mívají tréninky zaměřené především na všestranný rozvoj,

zatímco starší žáci se začínají více specializovat na rozvoj síly a techniky. Jediným

kompenzačním cvičením, které jsem měla příležitost při trénincích vidět, bylo

občasné protažení svalů, které ovšem nebylo pravidelností a ne vždy bylo prováděno

dle fyziologických zásad.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Obecná charakteristika hybného systému

Pohybový aparát lze z funkční anatomie rozdělit na čtyři funkčně nedělitelné složky:

Opěrnou složku = pasivní � kosti a klouby

Výkonnou složku = aktivní � svaly a šlachy

Řídící složku = regulační � CNS a PNS

Zásobovací složku = infrastrukturální � cévy

Tělo člověka lze rozdělit na tři základní složky hlava, trup a končetiny. Pohybu se

zúčastňuje, ať už přímo či nepřímo několik orgánů, respektive orgánových soustav lidského

těla.

Do pohybového aparátu řadíme kosti, které jsou pasivní složkou a zaujímají tzv.
statickou funkci. Dále pak pohyblivá spojení kostí – klouby, jejichž pohyblivost
závisí na tvaru jejich ploch. V kineziologii označujeme klouby za funkční jednotku.
Jako poslední můžeme do pohybového aparátu řadit svaly a šlachy, které jsou
složkou aktivní a zaujímají proto dynamickou funkci. [9]

Obrázek 1: kostra člověka

Zdroj: [20]
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2.1 Kosti

Kosti tvoří opornou část těla, která se nazývá kostra a plní několik základních funkcí. Jedná

se o opěrnou funkci orgánových systémů a orgánů kdy jsou kosti spojeny tak, aby

umožňovaly, díky svalovému systému, pohyblivost jednotlivých částí těla vůči sobě.

Ochrannou funkci životně důležitých orgánů, kdy chrání mozek, míchu, srdce. Smyslové

orgány na hlavě, plíce aj. Biometabolickou funkci kdy minerální látky (kalcium, magnesium,

fosfor aj.), uložené v kostech, mohou být v případě potřeby vyplavovány do krevního řečiště

a vedeny do místa potřeby. Jako poslední lze zařadit také krvetvorbu – kostní dřeň, která se

objevuje v některých kostech, je místem tvorby krevních buněk. [9]

Kost je složena z několika částí. Osteocytů, což jsou nedělící se buňky vznikající

z osteoblastu, jsou přítomny v lakunách kostí a navzájem spolu propojeny. Dále pak

mezibuněčná hmota, velice pevná kolagenní vlákna tvořena kolagenem a elastická vlákna

tvořena elastinem. [3]

Délka lidského těla

Na délku lidského těla má vliv růst kostí. Na růstu lidského těla, se podílí především
růst kostí. Ostatní orgány se chovají spíše pasivně a jejich velikost se s věkem
většinou nemění. [3]

Rozdělení kostí

Kost můžeme rozdělit mezi dvě základní formy:

1) Kost kompaktní ( kompakta) – Kompaktu nalezneme na povrchu kostí.

„Mikroskopicky je kompakta buď kost plsťovitá, nebo lamelózní.“ ([1] str. 8)

Kost plsťovitá je přítomna v době vývoje a u dospělého člověka se prakticky

nevyskytuje a mění se na kost lamelózní. [1]

2) Kost spongiózní (spongióza) – Spongióza je buďto houbovitá nebo trámčitá

a je uložena mezi dvěma vrstvami kompakty. [1]
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Dále lze rozdělit kosti do několika dalších kriterií a to dle jejich funkce, tvaru

a délky.

Dle tvaru a délky:

Dlouhé kosti - které mají dlouhé tělo, složené s diafýzy a dvou epifýz, nesoucí

kloubní plochy. Epifýzy jsou pokryty hyalinní chrupavkou. Diafýza je tvořena

kompaktní tkání a epifýzy jsou tvořeny spongiózní tkání. Během růstového období je

diafýza oddělena od epifýz epifizární (růstovou) ploténkou tzv. fýzou. Část diafýzy,

přiléhající k fýze se nazývá metafýza a je významná při růstu kostí, kde dochází

k remodelizačním procesům. Mezi dlouhé kosti řadíme např. Humerus, Radius,

Ulnu, Femur, Tibii, Fibulu aj. [1]

Krátké kosti - které se stavbou, způsobem růstu a cévním zásobením se podobají

epifýzám dlouhých kostí. Většina jejich povrchu je obklopena hyalinní chrupavkou.

Mezi tyto kosti řadíme karpální a tarzální kůstky. [1],

Ploché kosti - tvořené dvěmi vrstvami kompakty, mezi nimiž je vrstva spongiózy.

Tyto kosti jsou typické krvetvorbou během celého života a většinou se na ně upíná

větší množství svalů. Patří sem sternum, lopata kyčelní, scapula, lebka, obratle. [1],

Dle funkce:

Krvetvorné - kdy kosti obsahující tzv. Červenou kostní dřeň, která produkuje krevní

buňky. Do čtyř až pěti let jsou krvetvorné kosti všechny. V dospělosti mezi

krvetvorné kosti řadíme především sternum, klavikulu, těla obratlů, kosti temenní

a čelní, kost pánevní a proximální epifýzy dlouhých kostí.

Nekrvetvorné - kdy kosti obsahující tzv. bílou (tukovou) kostní dřeň. Řadíme sem

především kosti dlouhé.
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2.2 Klouby

Spojení kostí je dvojím způsobem:

1) Synarthrosis- nepohyblivé spojení pojivovou tkání jako je chrupavka, vazivo

či kostní tkáň. [1]

2) Diarthrosis - pohyblivé spojení, kdy se kosti dotýkají styčnými plochami,

které jsou pokryty vrstvou chrupavky. Tomuto spojení se říká kloub.

Většinou se skládá z konvexní části - hlavice a konkávní části – jamky.

Kloubní spojení může být také ploché. [1]

Kloub bývá obalen kloubním pouzdrem a zesílen kloubními vazy – ligamenty. Toto

kloubní pouzdro se skládá ze dvou vrstev. Zevní vrstva je tzv. fibrózní a vnitřní tzv.

synoviální. Fibrózní vrstva má především funkci mechanickou. Synoviální vrstva má

hladkých povrch a jinak se též nazývá synoviální membrána. Její funkce je vyživující

a mazací díky nitrokloubnímu moku, který produkuje. Kloubní pouzdro je velice

dobře prokrveno. [1]

Klouby lze rozdělit do několika skupin:

Podle složení:

Jednoduché klouby (art. simplices) - které se skládají ze dvou kostí, např. ramenní

kloub, kyčelní kloub. [1]

Složené klouby (art. compositae) – v takovém to typu kloubu se setkává buď více

jak dvě kosti, např. kloub loketní. Nebo se jedná o setkání dvou kostí, mezi kterými

se nachází diskus, sternoclavikulární skloubení. [1]

Podle tvaru:

Kulovitý kloub (art. spaeroidea) - připomínající povrch koule. Tento typ kloubů

pak ještě rozdělujeme, jako kulovitý kloub volný příkladem je ramenní kloub a

kulovitý kloub omezený příkladem je kyčelní kloub. U kulovitého omezeného pohybu

je pohyb možný jen ve třech rovinách.[1] , [9]
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Sedlový kloub (art. sellaris) - u kterého neleze konkrétně říci, která kloubní plocha

tvoří hlavici a která jamku. Záleží zde na pozici kloubu. Příkladem je

karpometakarpální spojení palce. Pohyb jsou možné ve dvou na sebe kolmých

rovinách. A je zde možná i cirkumdukce. [1] , [9]

Válcový kloub (art. cylindroidea) - jehož kloubní plochy mají tvar válce. Pohyby


[…]


pokrčmo, v ruce theraband.

Provedení cviku: S výdechem propnout koleno s therabandem.

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

8) Protažení přední strany stehen

Výchozí poloha: Leh na břiše. Hlava opřená o čelo. Ramena uvolněná tažena do

stran. Břicho zatažené (odlepit pupík od podložky). Horní

končetiny upažit povýš – skčmo v ruce theraband.

Provedení cviku: Pokrčit jednu DK. Za nárt zapřít theraband (pásek) a s

výdechem zapřít špičku do therabandu a “vytáhnout” DK z

kyčelního kloubu.

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

9) Poloha rytíře

Výchozí poloha: Vzpřímený klek, jedna dolní končetina předkročit. Hlava

rovně, v prodloužení páteře, brada zastrčená. Ramena

uvolněná, do šířky. Spodní žebra tažena dolů. Břicho zatažené.

Horní končetiny předpažit poníž, dlaně na koleno.

Provedení cviku: Udržet zpevněné tělo a snažit se zastabilizovat.

Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

10) Posilování břišních svalů pomocí overballu

Výchozí poloha: Sed pokrčmo. Pod bedry overballu. Hlava rovně,

v prodloužení páteře, brada zastrčená. Ramena uvolněná, do

šířky. Spodní žebra tažena dolů. Břicho zatažené. Horní

končetiny předpažit.

Provedení cviku: Lehce kmitat nahoru a dolů. Stále udržet zpevněné tělo,

především zatažené břicho.

(Zdroj:vlastní) (Zdroj:vlastní)

11) Nácvik napřimování páteře s oporou o horní končetiny

Výchozí poloha: Leh na břiše - snožmo, Hlava v prodloužení páteře, lehce

pootočená, opřená o čelní hrbol. Horní končetiny vzpaženy

skrčmo.

Provedení cviku: Zatlačit čelem do podložky. Zatlačit lokty do podložky.

Odlepit pupík od podložky a zpevnit dolní končetiny. Potom

lehce nadzvednout čelo od podložky. Hlava zůstává v

prodloužení páteře.

(Zdroj:vlastní) (Zdroj:vlastní)

Zdroje cvičebních jednotek: [6], [13], [2]

Příloha č. 5 – testování hybných stereotypů dle Jandy

Vyšetření Extenze

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Vyšetření Abdukce

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Vyšetření flexe trupu

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Vyšetření flexe šíje

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Abdukce v ramenním kloubu

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Zkouška kliku

(Zdroj: vlastní)

Příloha č. 6 – testování posturální reaktibility

Flekční test

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Příloha č. 7 – test břišního lisu

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Příloha č. 9 – Kompenzační cvičení judistů – fotografie

Obrázek 22 Obrázek 23

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Příloha č. 10 – trénink judistů – fotografie

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

(Zdroj: vlastní) (Zdroj: vlastní)

Příloha č. 10 – souhlas s podmínkami - dotazník

Fotografie, které jsem během svého šetření pořídila a zařadila do své bakalářské

práce, byly pořízeny se souhlasem všech zúčastněných dětí a jejich rodičů.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

KATEDRA FYZIOTERAPIE A ERGOTERAPIE

Vážení rodiče, jmenuji se Pavla Macháčková a jsem studentkou 3. Ročníku

Fyzioterapie na ZČU v Plzni. Své studium bych ráda ukončila bakalářskou prací na

téma:

„Judo a jeho kompenzační cvičení u dětí“

Svou práci jsme zaměřila na cvičení, které by mělo vést ke zlepšení držení

těla u vašich dětí, které je vlivem sportu (juda) nerovnoměrně zatěžované. Mnou

navržené kompenzační cvičení s vašimi dětmi provádím vždy jedenkrát týdně (v

úterý) při jejich tréninku.

V rámci této bakalářské práce jsem musela pořídit některá měření a fotografie

a ráda bych vás touto formou požádala a svolení jejich zveřejnění. V bakalářské práci

nebudou uvedena jména a jiné identifikační údaje. V případě fotografií může být na

vaši žádost zakryt obličej dítěte. Výsledky měření a fotografie jsou důležité pro

porovnání výsledků na začátku a konci práce

Předem děkuji za vaši ochotu

S pozdravem

Macháčková Pavla

………………………………………………………………………………….

SOUHLAS RODIČŮ

Dle zákona o ochraně osobnosti není možné Vaše dítě fotografovat bez souhlasu

zákonného zástupce. V rámci bakalářské práce ve spolupráci s JUDOCLUB PLZEŇ

budou využity fotografie a tělesná měření k dokumentaci činnosti, k rozborům a

k prezentaci práce při obhajobě či jiných odborných konferencí.

Prosím proto touto cestou o vyslovení souhlasu či nesouhlasu se zveřejněním

fotografií a výsledků měření Vašeho dítěte získaných ve školním roce 2012/2013.

Vaše rozhodnutí bude respektováno.

SOUHLASÍM NESOUHLASÍM (nehodící se škrtněte)

S fotografováním a měřením mého dítěte:

……………………………………………………………………………….

(doplňte celé jméno dítěte)

Datum: Podpis zákonného zástupce: