## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Pavla Macháčková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Judo a jeho kompenzační cvičení u dětí.
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Předložená bakalářská práce pojednává o kompenzaci ve sportu, konkrétně v judu. Práce má formální chyby, již v obsahu je číslován Úvod a kapitoly 3 a 4 začínají malým písmenem. Jednotlivé odstavce nejsou odraženy tabulátorem a hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce. V textu jsou překlepy, použité zdroje jsou v seznamu nepřehledně uvedeny, literární i internetové dohromady, autorka používá v textu odkaz číslem. První kapitola teoretické části odkazuje na zdroj 9. Formální připomínku mám ještě k tabulkám v praktické části kazuistik, které nejsou popsány a dále chybí název obrázků v přílohách cvičební jednotky.

Teoretická část práce je téměř z poloviny naplněna kapitolou Obecná charakteristika hybného systému. Tuto kapitolu považují jako necílenou k tématu práce. Dále je správně kapitola Charakteristika juda a Charakteristika kompenzačního cvičení. V další kapitole autorka popisuje svalové dysbalance, je pojednáno z větší části jen o svalech povrchových – zkrácených a oslabených.

V praktické části si autorka stanovila cíl a úkoly práce, které jsou neúplné, chybí např. načerpání teoretických znalostí, vybrání sledované skupiny či metod sledování. Dále jsou stanoveny 3 hypotézy. Autorka již při hypotézách předpokládala, že sledované děti budou mít VDT a nálezy špatných pohybových stereotypů. V kapitole 10 jsou uvedeny metody sledování, je to z velké části teorie nepřímo citovaná z použitého zdroje. V jednotlivých podkapitolách je uvedeno vyšetření aspektů, palpací, vyšetření stoje a chůze, hybných stereotypů a vybraných testů na HSS, což do praktické části v takovém rozsahu nepatří. V kapitole 11 autorka uvedla využití metody, v bodech je představena indikační oblast a zásady cvičení. Při cvičení zřejmě bylo využito prvků metody L. Mojžíšové, Čápové i vývojové kinizologie dle Koláře, což je uvedeno.

Vlastní hodnotící částí jsou 3 kazuistiky. Zpracování je u všech stejné. Chybí anamnestické údaje, alespoň osobní a sportovní anamnéza. Je zde vstupní a výstupní

vyšetření, vše uvedeno v tabulkách. Z uvedeného není patrné po jaké době bylo provedeno kontrolní hodnocení. Zcela postrádám výsledky či shrnutí provedeného šetření. Zhodnocení výsledků uvádí autorka až v kapitole diskuse. Jsou zde popsány změny v držení těla, v pohybových stereotypech a zapojení HSS u jedinců 1 – 3. V textu je porovnání počátečního a konečného vyšetření a vlastní názory vzhledem ke stanoveným hypotézám. Zcela zde chybí názory z odborné literatury.

Závěr celé práce je výstižný, autorka zde správně hodnotí situaci sportovních tréninků a poukázala na význam správně vedeného průpravného i kompenzačního pohybu. Je zde zdůrazněna role fyzioterapeuta a pozitivní výstup půlročního pravidelného cvičení nejen sledované skupiny dětí, ale i samotných rodičů a trenérů.

V příloze 2, 3 a 4 jsou uvedeny cvičební jednotky, kdy cviky 1 – 8 a 11 (v příloze 2 a 3) jsou úplně totožné. Odlišné jsou pouze cviky 9 a 10, v příloze 4 pak cviky 9, 10 a 11).

Otázky: 1. Proč a jak jste vyšetřovala chůzi o široké bázi.

Popisujete „kymáčení“ a „hru lopatek“.

2. Vysvětlete vyšetření pohybového stereotypu flexe trupu u kazuistiky I. na str.52.

Je zde uvedeno: Zvedání DK – m. rectus abdominis. Nejde do plného sedu.

A dále k tomuto stereotypu je fotodokumentace v příloze 5. Obrázky bych popsala leh a přímý sed.

3. V diskusi k hypotéze 1, u jedince v kazuistice 2, je konstatováno malé zlepšení a to z důvodu, že nebyly patrné svalové dysbalance. Ve vyšetření vstupním a výstupním str. 60 a 63 je vyšetřeno zkrácení a zvýšené napětí ve všech svalech v oblasti hrudníku a šíje a dále i typické oslabení při dysbalanci.

Jak jste vyšetřovala zkrácené svaly?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: .....